nüshasına ulaşılamadığından sâlnâmeler içinde en eski tarihlisi 1283/1866 yılında

yayınlanan Bosna Vilâyeti Sâlnâmesi kabul edilir.5

Selânik Vilâyeti’ne ait ilk sâlnâme 1287/1870 yılında Sabri Paşa’nın valiliği

döneminde yayınlanmıştır.6 İlk başta oldukça özlü ve kısa bilgiler içeren sâlnâmeler,

ilerleyen yıllarda okullar, limanlar, demiryolları, vilâyette çıkarılan gazeteler gibi farklı

konuları da kapsamıştır. Aşağıdaki tabloda Selânik Vilâyeti hakkında çıkarılan

sâlnâmelerin genel bir listesi verilmiştir. Ancak dikkate alınması gereken bir husus da 3.

sırada çıkarıldığı bilinen sâlnâmeye hiçbir yerde rastlanılamamış olmasıdır.7

TABLO 1: SELÂNİK VİLÂYETİ SÂLNÂMELERİNİN TOPLU LİSTESİ

Başlık Sıra
Sayısı Tarih Basıldığı yer Sayfa adedi

1. Sâlnâme-i Vilâyet-i Selânik 1 1287/1870 Selânik Vilâyet Matbaası 105

2. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 2 1288/1871 Selânik Vilâyet Matbaası 150

3. - 3 - - -

4. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 4 1291/1874 Selânik Vilâyet Matbaası 138

5. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 5 1292/1875 Selânik Vilâyet Matbaası 108

6. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 6 1293/1876 Selânik Vilâyet Matbaası 108+2

7. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 7 1294/1877 Selânik Vilâyet Matbaası 124

8. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 8 1299/1882 Selânik Vilâyet Matbaası 208+3

9. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 9 1303/1886 Selânik Vilâyet Matbaası 504+5

10. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 10 1307/1890 Selânik Vilâyet Matbaası 305+6

11. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 11 1310/1892 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 211+13

12. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 12 1311/1893 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 534

13. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 13 1312/1894 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 568

14. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 14 1313/1895 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 469

15. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 15 1315/1897 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 610

5 Cengiz Eroğlu, Murat Babuçoğlu, Mehmet Köçer Osmanlı Vilayet Salnamelerinde Halep, Global

Strateji Enstitüsü, Ankara 2007, s. 18.
6 Sâlnâme-i Vilâyet-i Selânik, def’a 1, Selânik Vilâyet Matbaası, Selânik 1287/1870, s. 29.
7 Duman, a.g.e., C. II, s. 121-123.

16. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 16 1318/1900 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 608

17. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 17 1320/1902 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 737

18. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 18 1322/1905 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 562

19. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 19 1324/1906 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 684+9

20. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi 20 1325/1907 S. Hamidiye Mekteb-i Sanayi Mtb. 716+7

Nevrokop kazası hakkında önemli arşiv belgeleri başlıca iki merkezde

bulunmaktadır. Bunlardan birincisi Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü - Osmanlı Arşivi

Daire Başkanlığı, kısa adıyla Başbakanlık Osmanlı Arşivi bünyesinde muhafaza edilen

resmi evraktır.

bir etmişler, sakinlerinin bir kısmı öldürülmüş, bir kısmı ise kaçmıştır.15

II. OSMANLI DÖNEMİNDE NEVROKOP’UN İDARÎ VE SOSYAL

YAPISI

A. İDARÎ YAPI

Osmanlı idaresinde Serez Sancağı’na bağlı bir kaza merkezi olan Nevrokop’la ilgili

ilk kayıtlara 849/1445 tarihinde rastlanmaktadır. Buna göre Nevrokop 137 hâne

gayrimüslimden oluşan büyük bir köy durumunda olup, o dönemde bölgedeki en büyük

yerleşim birimidir.16 Bu tarihten sonra XVI. yüzyılın başlarından itibaren bölgede önemli

gelişmeler yaşanmıştır. Doğu Makedonya ve Trakya ovası yoluyla Anadolu’dan gelen

Buna karşılık hâne başına 5 kişi diye ortalama bir hesap yapılmaktadır. Nejat Göyünç, “Hane”, DİA, C.
XV, İSAM Yayınları, İstanbul 1997, s. 552.; Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik
Lûgat, 4. b., Aydın Kitabevi, Ankara 1980, s. 388.
23 Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi, def’a 15, 1315/1897, Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanayi Matbaası, s. 52-

53.
24 Kemal Karpat, Osmanlı Nüfusu (1830-1914) Demografik ve Sosyal Özellikleri, çev. Bahar Tırnakcı,

Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2003, s.

ile örtüşen verileri olduğu gibi, tamamen değişik ve kabul edilemez verileri de

bulunmaktadır. Tabloda, sözkonusu köylerin Osmanlıca isimlerinin yanı sıra bugün

kullanılan Bulgarca veya Yunanca isimleri de yazılmıştır.

38 Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi, def’a 13, Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanayii Matbaası, 1312/1894, s. 449.
39 Karpat, a.g.e., s. 177.
40 Kınçov, a.g.e., s.236.
41 Kınçov, a.g.e., s. 269-274.

33.
45 BOA, HAT., nu. 1424/58246, 30 Muharrem 1256; Belgenin sureti için bkz. Ek 7.
46 Hüdai Şentürk, Osmanlı Devleti’nde Bulgar Meselesi (1850-1875), TTK Yayınları, Ankara 1992, s.38.
47 Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi, def’a 14, Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanayii Matbaası, 1313/1895, s. 407.

ile alakalıdır. Örneğin r. Haziran 1279/ Haziran 1863 tarihli bir belgede Ribne köyünün

1287 senesine ait öşrünün tahsil edildiğine dair bilgi verilmiştir.49 Birkaç sene sonra başka

bir belgede Lalevo köyünün öşürü tahsil edildiği görülmektedir.50

Nevrokop kazasının 1309/1891-2 senesi gelir kalemleri 817.421 kuruşu51 emlak

vergisi, 503.751 kuruşu temettu vergisi, 631.555 kuruşu bedel-i askeri, 873.925 kuruşu

ağnam rusumu, 25.225 kuruşu canvar rusumu, 1.243.857 kuruşu i’şar rusumu, 16.350

kuruşu rusûm-ı mütenevvia, 7.451 kuruşu orman hâsılatı, 137.838 kuruşu tapu hâsılatı,

31.291 kuruşu mahkeme haraçları, 52.088 kuruşu hasılat-ı müteferrika, 62.192 kuruşu

mearif-i hassa-i iânesi ve 124.385 kuruşu menafi’-i hassa iânesi olmak üzere toplam

4.527.329 kuruştur.52

1324/1906 tarihinde yayınlanan 19. Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi’nde yer alan

verilere göre Nevrokop kazasının 1321/1903-4 yılına ait geliri şöyledir: 20 para 814.237

kuruş emlâk vergisi, 153.530 kuruş temettu vergisi, 819.400 kuruş bedel-i askeri, 20 para

851.394 kuruş ağnâm rusumu, 22.320 kuruş canvar rusumu, 1.270.207 kuruş işâr rusumu,

25 para 23.723 kuruş rusûm-ı mütenevvia, 20.226 kuruş orman hâsılâtı, 20 para 30.713

müteferrika, 121.852 kuruş ziraat sandığı, 106.001 kuruş duyun-ı umumiye, 28.950 kuruş

belediye dairesi ve 11.850 kuruş maarif. Buna göre Nevrokop kazasının sözkonusu yıla ait

toplam geliri 110 para 4.292.755 kuruştur.53

Yukarıda 1309/1891-2 ve 1324/1906 yıllarına ait gelir kalemleri verilmiştir. İki

dönemin karşılaştırması yapıldığında büyük bir artış olduğu görülmektedir. Söz konusu

artış malî noktada sağlanan istikrarın yanı sıra gelişmeye başlayan tütün ve diğer bazı tarım

ürünlerinin ihracatı sayesinde gerçekleşmiştir.

Nevrokop kazanın 1324/1906 yılına ait giderleri ise kalemler bazında şu şekildedir:

dâhiliye 47.886 kuruş, adliye 71.418 kuruş, şer’iyye 27.968, maliye 97.719 kuruş, şahıs

maaşları 7.272 kuruş, askeri emeklileri ve yetimler 53.778 kuruş, olağanüstü 1.008 kuruş,

değişik giderler 5.000 kuruş, ziraat 11.500 kuruş, duyun-ı umumiye 48.711 kuruş, belediye

Bkz. Doğan, a.g.e., s. 1.
61 Kalın keçe, kalın keçeden yapılan ürünler. Bkz. Doğan, a.g.e., s. 731.
62 Dokuma tezgâhlarında arış ipliklerini geçirmekte kullanılan alet. Bkz. Doğan, a.g.e., s. 1243.
63 Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 14, Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanayii Matbaası, 1313/1895, s. 408.
64 Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 20, Selânik Hamidiye Mekteb-i Sanayii Matbaası, 1325/1907, s.

s.374.

1890’da uhdesine İbtidaî Hariç İstanbul Müderrisliği tevcîh olunduğu, 1 Cemazîyelahir

1318/26 Eylül 1900’de Hareket-i Hariç’e ve 11 Şaban 1324/30 Eylül 1906’da İbtidaî

Dahil’e terfi edilmesi vardır.

Abdullah Efendi r.7 Nisan 1329/20 Nisan 1913 yılında vefat etti.65

2. Ahmet Hamdi Efendi

Bahçıvan Süleyman Ağa’nın oğlu olup 1286/1869 senesinde Nevrokop’un

Hüseyincik mahallesinde doğdu. Nevrokop’ta rüştiyeyi bitirdikten sonra İstanbul’a geldi.

Fatih Camii’nde okuyup 2 Cemaziyelahir 1319/16 Eylül 1901’de icazet aldı ve

Medresetü’l-Kuzât’tan 14 Şaban 1335/5 Haziran 1917 tarihinde 5. sınıf derecesinde

şehâdetnâme aldı.

Kısa bir süre sonra r.10 Teşrinisani 1333/10 Kasım 1917 tarihinde Musul’a bağlı

Ma’mure kazası kadılığına tayin edilen Ahmet Hamdi Efendi’nin vefat tarihi hakkında bir

bilgiye ulaşılamamıştır.66

3. İbrahim Sabri Efendi

Ulemâdan Ahmet Efendi’nin oğlu olup 1287/1870 tarihinde Nevrokop kazasının

Blatska köyünün Hacı Şaban Mahallesinde doğdu.

65 Albayrak, a.g.e., C. I, s. 64-65.
66 Albayrak, a.g.e., s. 211.

4. İsmail Hakkı Efendi

Mustafa Sıtkı Efendi’nin oğlu olup 1268/1852 senesinde Nevrokop’ta Hacı Şaban

mahallesinde doğdu. 1287/1870’te İstanbul’a gelerek Çarşamba’da Şeyhülislam

Debbağzade Mehmet Efendi Medresesine talebe olarak kaydoldu ve Hafız Şâkir

Efendi’den 1308/1891’de icazet aldı.

İcazet aldıktan sonra memleketi olan Nevrokop’a döndü ve buranın müftüsü oldu.

Bu arada talebe de okutmağa başlayan İsmail Efendi, bu faaliyetini fahrî olarak 1325/1907

yılına kadar devam ettirdi. Bu tarihten sonra Anadolu’ya gelerek r. Mayıs 1329/ Mayıs

1913’te Karaman Müftüsü oldu.71 Vefat tarihi hakkında ise bilgi bulunamamıştır.

5. Kemal Zaim Bey (Ahmet Kemal SUNEL)

1889 yılında Nevrokop’ta doğdu. İlköğrenimini nerede bitirdiği hakkında bilgi

bulunmamaktadır.

İstanbul’da vefat eden bu değerli ilim adamının hayatı hakkında pek az bir bilgi

mevcuttur.76 Hüseyin Şem’i Mihrap dergisinde hayatı hakkında bir makale yazmış ve

kendisinden âlim, fâzıl ve kâmil bir şair olarak söz etmiştir.77

Mahmud Hoca, ilmini paylaşabilecek bir mecra arar ve bunun için 1301/1884

yılında Haver dergisini kurar ve muharrirliğini üstlenir. Haver dergisi 4 sayı olarak çıkmış,

sonra kapanmıştır. Bu dergide editörlük görevi üstlenen Mahmud Hamid Efendi, 1. sayıda

“Mukaddime” başlığıyla ilmin faziletinden bahseden 3 sayfalık bir yazı;78 2. sayıda

7. Mustafa Fehmî Efendi

Mehmet Arif Efendi’nin oğlu olup 1264/1848 senesinde Nevrokop kazasının

Dupniçe köyünde doğmuştur. Kâfiye’ye kadar babasından okumuş ve 1285/1868’de

İstanbul’a gelip Fatih Çırçır yakınında Haydar Paşa Medresesine kayd olup, 1291/1874’te

Çarşamba pazarı civarında Sakız Ağacı Medresesine nakl edilip burada tahsilini

tamamlayarak Gümülcineli Fatih dersiamlarından el-Hâc Hasan Hilmî Efendi’den

1300/1882’de icazet almıştır.83

Girdiği imtihanda ehliyetini ispat ederek Safer 1305/ Ekim 1887’de Fatih

Camii’nde ders okutmaya başlamıştır. Muharrem 1310/ Temmuz 1892’de İbtida-i Hariç

payesi ile İstanbul müderrisliğine Safer 1318/Mayıs 1900 tarihinde ise İbtida-i Dâhil’e terfi

etmiştir. 1319/1901 tarihinden itibaren talebelerine icazet vermeye başlamıştır. İcazet

verdiği sırada bir adet altın Liyakat Madalyasına nail olmuştur.84

Fatih Camiinde tedrisle meşgulken r.21 Teşrinisani 1337/21 Kasım 1921 tarihinde

vefat etmiştir.85

8. Recep Fevzi Efendi

Ancak bunların isimleri, yapılış tarihi ve hangi mahallelerde bulundukları belirtilmemiştir.

88 Albayrak, a.g.e., C. IV, s. 250.
89 Süreyyâ, a.g.e. C. III, s. 22.
90 Albayrak, a.g.e., C. IV, s. 372.
91 Viquesnel, a.g.e., s. 186.
92 Selânik Vilâyeti Sâlnâmesi, Def’a 2, Selânik Vilâyet Matbaası, 1288/1871, s. 99.

1283/1867)98 Nevrokop’a gelip irşad faaliyetinde bulunmuştur. Sadık Vicdanî, Mehmed

Emîn Efendi hakkında verdiği kısa bilgide şunları söylemektedir:99

“Hacı Emîn Efendi de, hakikaten hatırı sayılır şeyhlerden idi. Nesli hâlen

Safranbolu’da devam etmektedir. Şeyhinden aldığı feyzi Nevrokop taraflarında yaymış

tarihli irâdeden anlaşıldığına göre Sardinya Devleti’nden İstanbul’a gelen Borbiyan isimli

bir maden mühendisi, söz konusu nehrin yatağındaki kumları temizlemek üzere

görevlendirilmiştir.117

Uygulamaların ikincisi ve daha kalıcı olanını ise Nevrokop’tan Aksu’ya oradan da

Drama’ya ulaşan şose inşaatı oluşturmaktaydı. 1 Teşrinievvel 1298/13 Ekim 1882

tarihinde Serez Sancağı mühendisi Vernicki Efendi tarafından hazırlanan detaylı plan ve

115 Arslan, a.g.e., s.53-56.
116 http://textove.com/text.php?song=dba9eb29 (03.09.2012).
117 BOA., İ.HR., nu.